
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Tercio Junior Souza 
Nogueira

57199036/2
 DIRETOR 13/05/2019 a 

14/05/2019      1 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

 Protocolo: 432372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2018/209232
b) Licitação nº: 003/2018
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d) Data da Adjudicação: 10/05/2019
e) Data da Homologação: 10/05/2019
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Drenagem 
Pluvial, nos Municípios de Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil 
Novo, no Estado do Pará/Brasil.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO CARMONA – ARMANDO 
CUNHA S.A – ARMANDO CUNHA (CARMONA CABRERA CONSTRUTORA 
DE OBRAS S.A, CNPJ n° 25.316.468/0001-10; ARMANDO CUNHA S.A 
Inscrição: 500316066; ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 
27.774.887/0001-21), com o valor de R$ 49.475.431,91 (Quarenta e 
nove milhões e quatrocentos e setenta e cinco mil e quatrocentos e trinta 
e um reais e noventa e um centavos).
Belém/PA, 10 de maio de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 432509
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2018/209247
b) Licitação nº: 002/2018
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d) Data da Adjudicação: 10/05/2019
e) Data da Homologação: 10/05/2019
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Drenagem 
Pluvial, nos Municípios de Placas, Rurópolis e Uruará no Estado do Pará/
Brasil.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO PAVIENGE – IBIZA 
(PAVIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 36.858.959/0001-00; IBIZA 
CONSTRUTORA, CNPJ n° 05.000.710/0001-35, com o valor de R$ 
54.423.474,47 (cinquenta e quatro milhões e quatrocentos e vinte e três 
mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).
Belém/PA, 10 de maio de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 432512

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139A/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e;
RESOLVE: DESIGNAR, o(a) Senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, 
DRT-DV 10893-6, Gestor da Unidade de Serviços Projetos e Meio Ambiente, 
para fi scalizar, acompanhar e aprovar projetos de competência da Unidade 
de Serviços Projetos e Meio Ambiente, junto a Caixa Econômica Federal, a 
partir de 18 de fevereiro de 2019.
Belém, 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE
MARCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 432415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 117 DE 10 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/208070
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 116 de 09.05.2019, publicada no DOE 
nº 33.870 de 10.05.2019, que concedeu ao servidor BENEDITO MÁRCIO 
SHERLO SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 03 e ½(três e 
meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao município de 
Altamira-PA, no período de 15.05 a 18.05.2019, a fi m de participar da 
60ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu.                                                                                                
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 10 de maio de 2019. 
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 432649

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00227

PROCESSO: 2019/78995
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2019
Objeto: Aquisição de toners para uso na SECTET.
Valor: R$ 4.770,00 (quatro mil, setecentos e setenta reais).
Data da Emissão: 09/05/2019
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO  COMÉRCIO - ME
CNPJ: 17.431.302/0001-17
Endereço: Cj. da Cohab Gleba Dois, Tv. A nº 18, Marambaia, Belém/PA, 
CEP nº 66623-270.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

48101.19.122.1297.8338 339030 0101

Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva
Protocolo: 432580


